
2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución Rectoral 

RR- 249 - 2022 - DDME-SAJI #UNLa
03/05/2022

E.05.21 Aprobar Proyectos de Investigación Amilcar Hererra.

VISTO, el expediente Nº05/21 de fecha 02 de septiembre de 2021, y,

CONSIDERANDO:

Que, a través de la Resolución Rectoral 241/20 ratificada por la RCS 29/20 se creó la
Secretaría de Investigación y Posgrado con dependencia funcional del Rectorado;

Que, es atribución de la Secretaría de Investigación y Posgrado planificar e
implementar con el Rectorado, los Institutos, los Departamentos, y las Secretarías
programas de becas, de subsidios y de apoyo a la investigación y el posgrado;

Que, a través de la Resolución Rectoral Nº316/21  se aprobaron las Bases y
Condiciones Generales de las Convocatoria “Amílcar Herrera 2021” para la
presentación de proyectos de investigación;

Que, entre los objetivos de la Convocatoria se encuentran los de promover las
prácticas de investigación entre los docentes del nivel de grado y de posgrado y el
impulso a la formación y a la consolidación equipos de trabajo orientados a tal fin;

Que, la convocatoria se orientó al tratamiento de un conjunto de situaciones
problemáticas estratégicas consensuadas entre los Departamentos y los Institutos con
la coordinación del Vicerrectorado, otorgando prioridad a las necesidades y
problemáticas comunales, regionales y nacionales;

Que, en cumplimiento de las pautas de calidad de la investigación las iniciativas
formuladas en el marco de la Convocatoria fueron analizadas por evaluadores
externos, quienes aprobaron  cincuenta y un (51) Proyectos; 



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

Que, corresponde aprobar los recursos del primer año de los Proyectos de
Investigación "Amílcar Herrera 2021" correspondientes al subsidio no rembolsable y
no sujeto a rendición para cada proyecto;

Que, la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado debida intervención sin objeciones
que formular conforme consta en el Dictamen DICJ - 2022 - 497 - DAJ-SAJI;

Que, es atributo de la Rectora normar sobre el particular, conforme lo establecido en
el Artículo 44, incisos 5 y 12 del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;

Por ello,

LA RECTORA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º: Aprobar los Proyectos de Investigación que se indican en el Anexo I
de la presente en el marco de la Convocatoria “Amílcar Herrera 2021” aprobada por
Resolución Rectoral 316/21.

ARTÍCULO 2º: Otorgar los fondos no reembolsables correspondientes al primer año
de los Proyectos de Investigación de la Convocatoria “Amílcar Herrera 2021” de
acuerdo al Anexo I de la presente.

ARTICULO 3º: Autorizar a la Secretaria de Administración a hacer efectivo el pago
de los subsidios aprobados en el artículo 1°, según las redes presupuestarias que a tal
efecto se establezcan.

ARTICULO 4: La presente Resolución es refrendada por el Secretario Jefe de
Gabinete, el Secretario de Investigación y Posgrado, el Vicerrector y el Secretario de
Administración



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

ARTICULO 5º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.



Código de 
proyecto  Situación Problema 1: Modelos de desarrollo productivo y tecnológico DIRECTOR/A Cuil Director 

MONTO NO 
REEMBOLSABLE  

33A358 

Desarrollo de software de simulaciones acústicas basado en 
herramientas de uso libre y gratuito, utilizando el método pseudo 
espectral en el dominio del tiempo.  

PETROSINO, 
JORGE   20-14148373-1 12000 

33C032 
Fundamentos teóricos y aplicación práctica del desdoblamiento cambiario 
durante el período de posconvertibilidad argentina (2002-2015) 

CHUMBITA Y 
GAMBA, JOAN 
SEVERO 23-19035338-9 12000 

33B312 
El desarrollo económico en las obras de David Ricardo, Friedrich List y 
Alfred Marshall: demanda efectiva, rendimientos a escala y desempleo 

CHUMBITA Y 
GAMBA, JOAN 
SEVERO 23-19035338-9 12000 

33A349 

Usos e influencia de la evaluación de políticas públicas: comprender 
para mejorar y fortalecer su incidencia en la toma de decisiones de 
distinto nivel. 

BRISSON, 
MARIA 
EUGENIA 27-14650536-3 12000 

33B330 Agroecología 4.0 
VRANIC, MARIA 
ALEJANDRA 27-14790717-1 12000 

33B316 

Comunicación y Economía Popular. Representaciones mediáticas de los 
actores de la Economía Popular y su relación con las auto-representaciones 
de sus protagonistas. 

GONZALEZ ARZAC, 
SANTIAGO 20-25224158-3 12000 

33B315 Simulador Ferroviario (Segunda Etapa) 
GOLFIERI, JORGE 
FABIO 20-14056864-4 12000 

33A364 

Formulación y Desarrollo de Productos Cárnicos Híbridos para optimizar el 
perfil nutricional y contribuir a la mejora del sector productivo social 
(hamburguesas de carne enriquecidas con fibras vegetales) 

UGARTE, 
MARIANA 
GABRIELA 27-21989762-1 12000 

33A353 

Desarrollo de un modelo metodológico basado en el análisis de 
peligros y evaluación del riesgo para la solicitud, evaluación y 
autorización sanitaria de productos alimenticios en la Provincia de 
Buenos Aires 

GARCÍA, 
WALTER 23-21672215-9 12000 

33A359 

Identificación de los Servicios Ecosistémicos de las Reservas 
Naturales del AMBA y valoración de su importancia. Aportes al 
diseño de políticas para su gestión a escala regional y local 

QUIROGA, 
MARÍA SOL  27-17321885-6  12000 

33C038 
 Biodegradabilidad de residuos orgánicos de procesos productivos y 
evaluación ecotoxicológica para su reinserción en economías circulares  MARTINEZ, JAVIER 20-13613305-6  12000 

33A351 

Enfoque transdisciplinario de la gestión integral del riesgo de inundaciones 
en el marco de la Política Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres y 
Cambio Climático: instrumentos para barrios marginales y pequeñas 
urbanizaciones. 

DEMICHELIS, 
SANDRA 23-16342444-4 12000 

Situación problema 2: Modelos políticos, regionalización e inserción del país en el mundo 

33A365 Voces de Malvinas. Archivo de las memorias de los/las combatientes 
VASSALLO, MARÍA 
SOFÍA 27-21757074-9  12000 

33A363 

Dinámica poblacional y desarrollo policéntrico. Tendencias y desafíos para 
el desarrollo urbano integral en la  localidad de Florencio Varela (2015-
2021) 

TROTTA, MIGUEL 
EDGARDO 
VICENTE 20-14884141-2 12000 

33C040 
Geopolítica y (des) integración suramericana: El triángulo del Litio en la 
reconfiguración del orden mundial 

RAIMUNDI, 
CARLOS ALBERTO  20-12964517-3 12000 

33C031 

La Agrupación de Trabajadores Latinoamericanos Sindicalistas (ATLAS) y la 
Tercera Posición (1952-1956): organizaciones sindicales y unidad 
continental  BROWN, FABIÁN  20-12150725-1 12000 



33C037 

Movimientos sociales ante la gestión estatal bonaerense. Un estudio sobre 
la participación en el Estado de militantes del Movimiento Evita en el 
municipio de Avellaneda (2015-2023). 

LONGA, 
FRANCISCO 
TOMAS 20-29752388-1 12000 

33A350 El turismo en los Planes Nacionales de Desarrollo. Argentina 1946-2019 

CAPANEGRA, 
CESAR 
ALEJANDRO 20-12719319-4 12000 

33C033 

SINDICATOS Y UNIVERSIDAD. Estrategias y prácticas interinstitucional de 
cooperación en pro de la mejora de la empleabilidad de trabajadores 
formales en los últimos 10 años. Los casos de los sindicatos: SUTERH, ATSA 
BS.AS, FATUN, UPCN y SMATA. 

COUSIRAT, 
GRISELDA 
VIVIANA 23-20485585-4 12000 

Situación problemas 3: Violencias, desigualdades y derechos  

33B320 
Performatividad y derechos de las personas mayores:  discursos, imágenes 
y mensajes que construyen la vejez y el envejecimiento. 

MARTINEZ, 
GLADYS 27-17297646-3 12000 

33B329 

Políticas de protección social de aplicación local dirigidas a familias 
vulneradas con integrantes personas  mayores. El caso del Programa 
localidad de Claypole, Partido de Almirante Brown (2021-2023) 

TROTTA, MIGUEL 
EDGARDO 
VICENTE 20-14884141-2 12000 

33A352 
Desigualdades educacionales y de cobertura de salud en la mortalidad por 
cáncer en Argentina, y su relación con las fluctuaciones económicas 

FATTORE, GISEL 
LORENA 27-21843817-8 12000 

33C034 

Análisis espacial de la estructura socio territorial de la localidad de Valentín 
Alsina partido de Lanús. Propuesta de lineamientos iniciales para una 
mejora del ordenamiento territorial.  

GARCIA BARASSI, 
MARÍA JOSÉ  27-20426821-0 12000 

33B331 

Agricultura urbana y cuidados integrales de la salud: articulación de saberes 
de la comunidad y de la Universidad para la identificación y fortalecimiento 
de las estrategias de prevención, promoción y educación para la salud. El 
caso de la Stevia 

WALLINGER, 
MARINA 23-24353730-4 12000 

33A356 

Respuestas del sistema de salud del Área Metropolitana de Buenos Aires-
Argentina durante la pandemia de SARS-Cov-2. Debilidades y fortalezas 
para avanzar en un sistema de salud centrado en el enfoque de derechos. 

ZUNINO, MARINA 
GABRIELA 23-20987304-4 12000 

33A361 

Políticas públicas y capacitación policial para el abordaje de personas en 
situaciones de crisis en salud mental por consumo de sustancias 
psicoactivas. 

RUSSO, DANIEL 
ALEJANDRO 20-22432448-1 12000 

33B317 
Pensar la Economía Popular desde los márgenes: discapacidad, migraciones 
y género GOTTERO, LAURA 27-29044195-7 12000 

33B319 

El Plan Nacional de Seguridad Alimentaria y la Tarjeta Alimentar. Análisis y 
evaluación de su implementación en el marco del Plan Argentina contra el 
Hambre  LAGUZZI, MAURO  20-29894801-0 12000 

33A362 
Trayectorias profesionales desde el enfoque curso de vida de los graduados 
de la carrera de enfermería de la UNLa en contexto de pandemia  SCHANZ, MÓNICA  27-13554522-3 12000 

Situación problema 4: Educación y cultura 

33A348 

 Estudio prospectivo sobre potenciales cambios en la formación de 
grado de diseñadores industriales. Las incubadoras intra-
institucionales como mecanismo de innovación y progreso hacia el 
ingreso a los nuevos mercados laborales post-pandemia  

ANDRADE, 
GUILLERMO  20-22598228-8 12000 

33B326 
La anglofonía en el Río de la Plata: espacios y expresiones interculturales en 
el tejido urbano 

RECCA, ANTONIO 
JOSE 20-11104308-7 12000 

33A354 

Los proyectos de articulación entre la UNLa y los ISFD: puentes y 
encrucijadas entre los componentes del nivel superior universitario y 
terciario/ no universitario en la  pos-pandemia 

GUERINI, ANDREA 
LAURA 27-14181611-5 12000 



33A355 
La formación del ciudadano argentino en el sistema de instrucción 
pública (1880-1916) 

HERRERO, 
ALEJANDRO  20-17222278-2 12000 

33C036 

Pensamiento proyectual, cultura y tecnología en la formación en Diseño y 
Comunicación Visual de la UNLa en el siglo XXI. Actualización profesional 
para jóvenes diseñadores y asistencia en diseño a instituciones públicas, 
pymes y cooperativas.  LO BIANCO, JUAN  20-13322795-5 12000 

33C041 

La dimensión virtual de lo cultural. Análisis de las prácticas de construcción 
de la cultura e identidad visual y sus producciones por parte de los/as 
profesionales del campo del diseño. SUAREZ, VALERIA 27-23355919-4 12000 

33C035 

Patrimonio y Cultura Gráfica argentina. Relevamiento y puesta en valor de 
publicaciones especializadas en la industria gráfica local en la primera 
mitad del siglo XX, mediante el diseño y las tecnologías digitales. 

GERGICH, 
ANDREA 27-20003674-9 12000 

33C030 El pódcast: entre la divulgación, el apoyo académico y el entretenimiento. 

BRIANZA 
ESPINOSA, 
ALEJANDRO 
DANIEL 20-34931191-8 12000 

33B324 

Caracterización de las trayectorias académicas de los y las estudiantes de 
las universidades nacionales en períodos de prepandemia, pandemia y 
pospandemia. Algunos indicadores para su análisis. El caso de la UNLa. 

PINTOS ANDRADE, 
ESTEBAN WILSON 20-18798437-9 12000 

33A357 
J. M. Ramos Mejía. La organización social y económica del gobierno de 
Rosas. Nación y nacionalismo en la discusión del ?orden conservador? 

MUZZOPAPPA, 
HECTOR OSCAR 20-04604557-3 12000 

33B328 

Relevamiento y análisis de escenarios y/o modelos híbridos para la 
educación superior mediada por tecnologías. Introducción a la analítica 
para la mejora en el aprendizaje y la gestión institucional.  

SANTOS, 
ALEJANDRA 27-18272222-2 12000 

33B322 

La originalidad de la Constitución Nacional Argentina de 1949 en el 
Constitucionalismo del siglo XX: estudio comparativo entre las perspectivas 
constitucionales justicialista, liberal y socialdemócrata. 

PESTAHNA, 
FRANCISCO JOSE 20-16920144-8 12000 

33B321 

El humanismo iberoamericano y el mestizaje cultural en el pensamiento de 
Francisco. Sus consecuencias en los debates académicos y en la práctica 
social y política. 

MATTALINI, 
MATIAS LEANDRO 20-31617597-0 12000 

33B313 
Programa de comprensión lectora en lenguas extranjeras: el caso de la 
UNLa 

CUELLO, MONICA 
BEATRIZ 27-16879131-9 12000 

33B327 
Articulación de la enseñanza en la intra y post pandemia, la presencialidad 
y la virtualidad de la práctica educativa universitaria 

RIVAROLA 
MARTÍNEZ, 
NORMA 27-18800804-1 12000 

33C039 
Socialismo criollo, Patria Grande y revisionismo histórico. Jorge Abelardo 
Ramos y la editorial Coyoacán de la Izquierda Nacional (1960-1963) 

MELE, MARCOS 
MANUEL 20-33985478-6 12000 

33A360 

 La Universidad frente a los desafíos de la pospandemia: análisis estructural 
y de contenidos de las TICs como condición para la formación integral de 
profesionales competentes para enfrentar procesos de desinformación en 
tiempos de sobreinformación RIVERA, SILVIA  27-13807543-0 12000 

33B311 
Herramientas inteligentes de interpretación gráfica y generación de código 
para diagramas UML interpretables por un disminuido visual 

AMATRIAIN, 
Hernán  23-22765251-9 12000 

33B314 
Herramientas de simulación para la educación, práctica y entrenamiento de 
estudiantes y profesionales de la carrera de Enfermería GARCIA, ROBERTO  20-12549625-4 12000 

Situación problema 5: Capitalismo de Plataformas, Comunicación en esfera digital y Gobierno. 



 

33B318 
Los mensajes y las redes: Combates y desgastes digitales, aproximación a 
algunas experiencias Latinoamericanas 

HERNANDEZ, 
SANTIAGO 20-29312115-0 12000 

33B323 

Estrategias y taxonomía del meme como dispositivo discursivo de 
construcción/reproducción de identidades y representaciones de jóvenes y 
culturas juveniles en plataformas y redes sociales digitales. Su rol en el 
debate democrático contemporáneo. PINKUS, NICOLÁS 20-20620290-5 12000 

33B325 Unicornios Digitales en América Latina. El caso Mercado Libre  
RAMIREZ 
GALLEGO, RENÉ  20-95958128-3 12000 



Hoja de firmas


		2022-05-04T15:15:26-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-05-04T15:29:02-0300
	Autorizado por Aritz Recalde


		2022-05-04T16:45:56-0300
	Autorizado por Pablo Narvaja


		2022-05-04T18:18:18-0300
	Autorizado por Guillermo Grosskopf


		2022-05-04T20:19:58-0300
	Autorizado por Indalecio Gonzalez Bergez


		2022-05-05T11:24:46-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




